総合工学委員会原子力安全に関する分科会
福島第一原発事故調査に関する小委員会

第２４期・第５回 議事録
平成 30 年 12 月７日

作成 澤田 隆
１．日時 平成 30 年 11 月 14 日（水）１０：００～１２：００
２．場所 日本学術会議 5 階 5-B 会議室
３．出席者 松岡委員長、越塚、白鳥、関村、柘植、中村、成合、矢川、宮野、吉田、澤田

幹事 （山本欠席）
４． 配付資料
 資料１  前回議事録案

資料２a 報告書（案）
資料２b 分科会査読コメントの対応結果一覧
資料２c 中村先生コメントの対応結果一覧
資料２d 中村先生コメント参考資料

 資料３  関村委員課題提起資料へのコメント

５．議事
 １）前回議事録の確認（資料１）
  ◎ 承認された。

 ２）査読結果への対応（資料２a～２d））

◎ 査読者に対応結果を報告し、査読者が了承すれば対応結果通りに修正し、メール

審議の上分科会に上げることとした。
◎ その後は、総合工学委員会を経て第三部に上げられることとなる。

３）規制について（資料３，４）

   ◎ 関村委員より、８点の論点を再説明（前回資料３）。
   ◎ 吉田委員より、資料３の説明があった。
   ◎ その後、種々の意見があったが、次回は規制者と被規制者の関係について議論す

ることとした。

４）次回 2019 年１月８日（火）１０：００~１２：００

以上